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Fyr op med større viden
Schiedel Skorstene giver tips og gode råd til, hvordan husejeren kan fyre mere 
økonomisk og miljøvenligt med forskellige typer brændsel. 

Rapsolie, olivenkerner, træflis, energikoks, briketter, gas, olie eller træ fra skoven. Stort set 
alt kan brændes - også med god økonomi og på en miljømæssig forsvarlig måde. Kunsten 
er at vide hvordan, ikke mindst i praksis.

Den viden ligger Schiedel Skorstene i Karup J inde med. Som Danmarks førende produ-
cent af skorstene har virksomheden mange års erfaring og kendskab til næsten alle former 
for brændselstyper. Det er praktisk viden, der er indhentet gennem forsøg og test i forbin-
delse med udvikling og dokumentation af skorstene. I dag stiller især de nye typer brænd-
sel og moderne olie- og pillefyr nemlig store krav til skorstenene, blandt andet skal de holde 
til fugt og syre, oplyser Schiedel Skorstene.

De klassiske og fortsat meget populære brændselsformer som træ og andet biobrændsel 
er i princippet det bedste at fyre med. Det afgiver ikke mere CO2 ved afbrænding, end 
træet har optaget i sin vækst. Og hvis det afbrændes korrekt, bliver der reelt ingen skade-
stoffer som tjærepartikler eller lignende tilbage. 

Det eneste problem er den menneskelige faktor. Det miljøvenlige falder nemlig til jorden, 
hvis der fyres med vådt træ, tilføres for lidt luft eller andet, som de fleste af os godt ved er 
forkert. Et godt råd kunne derfor være at bruge træ i form af træpiller eller træbriketter. Så 
er problemet med fugt løst, da piller og briketter består af tørt smuld, som er presset sam-
men under stort tryk. 

Andre former for biobrændsel kan også være gode, lige fra olivensten til træflis og halm. 
Bare det bliver brændt i et egnet ildsted med passende lufttilførsel.

Ønsker man at fyre i sin brændeovn natten over, kan man med fordel bruge energikoks, 
kulbriketter eller lignende. Her kan lufttilførslen sættes ned til et minimum, så brændslet 
gløder natten igennem uden at lægge røgslør ud over nabolaget. Brug ikke træ! Lav luft-
tilførsel giver dårlig forbrænding og forurening.

Et almindeligt olie- eller gasfyr kan også sagtens være med økonomisk og miljømæssigt, 
når det gælder boligopvarmning. Specielt hvis huset er godt isoleret. Fyret starter og stop-
per automatisk, og der er intet arbejde med at passe fyringen. 

Har husejeren plads til et separat fyrrum, kan et rapsoliefyr være et alternativ. Det kan fyres 
med stort set alle planteolietyper og kan let omstilles til ordinær fyringsolie.

Der er flere gode råd, tips og detaljer at hente på www.schiedel.dk.

Billedtekst: Så du røgen? En klar og “usynlig” røg er tegn på optimal forbrænding, både 
økonomisk og miljømæssigt. Schiedel Skorstene giver gode råd og tips om forskellige 
brændselstyper.
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